Proc. Leg. nº 6569/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 4116/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estudo para corte ou supressão de árvore no Jd.
Paraíso

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta
nos termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder
Executivo Municipal para as devidas providências:

Estudos para supressão ou poda de árvore localizada à Rua
das Alfazemas, 249 – Jardim Paraíso, devido à ocorrência de fungos apodrecedores
na unidade e risco de queda.

Justificativa

A presente Indicação visa apontar à Administração Municipal a
necessidade de estudos de poda ou, em último caso, de supressão de árvore localizada na
calçada da residência à Rua das Alfazemas, 249 – Jardim Paraíso.

Os moradores do referido endereço e vizinhos estão
preocupados com a saúde da arbórea, que apresenta cupins e fungos no seu tronco. Com
os recentes temporais com ventos fortes que estão atingindo Valinhos e região, a referida
árvore, que tem uma copa bem alta, balança muito e tendo seu tronco acometido com
cupins e fungos, presencia-se o risco de queda.

Além disso, o crescimento das raízes da referida árvore estão
levantando o calçamento de pedestres, prejudicando a acessibilidade das pessoas,
principalmente idosos que transitam pelo local, bem como afetando a estrutura da
construção da residência.

Desta forma, esta Vereadora solicita à Administração Municipal
que sejam realizados estudos para poda ou supressão da unidade.

Valinhos, 19 de outubro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 6569/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 6569/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FEF6GKR9R618U31
		2023-10-19T14:54:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura